Территориальная избирательная
комиссия муниципального района

Белебеевский район
Республики Башкортостан

 Баш7ортостан Республика3ы
Б2л2б2й районы

муниципаль районыны8
территориаль 3айлау комиссия3ы

e-mail: tik010@mail.ru  e-mail: tik010@mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е

«20» ноября 2023 года  № 78/1-5

г. Белебей

Об определении схемы одномандатных избирательных округов

для проведения выборов депутатов Совета муниципального района
Белебеевский район Республики Башкортостан

На основании данных о численности избирателей муниципального

района Белебеевский район Республики Башкортостан по состоянию на

1 июля 2023 года, в связи с необходимостью внесения изменений границ

более чем 50 процентов одномандатных избирательных округов, в

соответствии с пунктами 4, 72 статьи 18 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», частями 5, 9 статьи 15 Кодекса

Республики Башкортостан о выборах, постановлением Центральной

избирательной комиссии Республики Башкортостан от 17 мая 2023 года

№ 20/22-7 «О возложении на территориальную избирательную комиссию

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

полномочий по подготовке и проведению выборов депутатов Совета

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан»,

руководствуясь частью 2 статьи 9 и частью 5 статьи 20 Устава

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан,

территориальная избирательная комиссия муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан решила:

1. Определить схему одномандатных избирательных округов для

проведения выборов депутатов Совета муниципального района Белебеевский

район Республики Башкортостан и её графическое изображение согласно

приложениям №№ 1, 2, 3.

2. Направить настоящее решение на рассмотрение в Совет

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

Председатель комиссии               _________                   А.С. Ларик

Секретарь комиссии                    __________                  Г.Г. Курбанбаева

http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138

Приложение №1
к решению территориальной избирательной комиссии

муниципального района Белебеевский район
Республики Башкортостан

от 20 ноября 2023 года № 78/1-5

Схема одномандатных избирательных округов по выборам депутатов

Совета муниципального района Белебеевский район
Республики Башкортостан

Округ №1 численность избирателей – 3482.

Часть территории городского поселения город Белебей:

Ул. В.И. Ленина 15, 17, 46-74 (четные номера); ул. Войкова 125, 135, 137, 139; ул. С.Ф.

Горохова 15-23 (нечетные номера), 24-42 (четные номера); ул. Лесная 62-74 (четные

номера); ул. Фурманова 73, 75; полностью улицы – Загородная, Комсомольская, Парковая,

Сосновая; полностью микрорайоны – «Лесной», «Северный-2»; находящиеся на лечении в

санатории-профилактории «Буровик»; полностью территории сельских поселений -

Анновский сельсовет, Ермолкинский сельсовет.

Округ №2 численность избирателей – 4425.

Часть территории городского поселения город Белебей:

Ул. Вахитова 38-56 (четные номера), 39-71 (нечетные номера); ул. Весенняя 2-18 (четные

номера), 1, 1а, 3-27 (нечетные номера); ул. Войкова 158, 158а, 162, 162а; ул. Заречная 1-49

(нечетные номера), 2-34 (четные номера); ул. С.Ф. Горохова 1-7 (нечетные номера), 2-12

(четные номера); ул. Интернациональная 1-57, 57а, 57б (нечетные номера), 2-92, 92а

(четные номера); ул. Карла Маркса 56а, 56б, 58-90 (четные номера), 69а, 69б, 69-89

(нечетные номера); ул. Красная 1-7, 7/1, 7/2, 7/3, 7/4 (нечетные номера), 2-16, 16а (четные

номера); ул. Коммунистическая 100-140 (четные номера), 109-113 (нечетные номера); ул.

Красноармейская 130-264 (четные номера), 115/1, 115-279 (нечетные номера); ул. Мало-

Луговая 44а, 46-72, 72а, 72б (четные номера), 63, 63б, 63/1, 63/2, 63/3, 63/4; ул. Матросова

1-63 (нечетные номера), 2а, 2-92 (четные номера); ул. Октябрьская 1-69 (нечетные

номера), 2а-16а (четные номера), 2-60 (четные номера); ул. Пивоваренная 1-115 (нечетные

номера), 2-116 (четные номера); ул. Пионерская 1а, 1б, 1в, 1-39 (нечетные номера), 2а, 2б,

2в, 2г, 2д, 2-40 (четные номера); ул. Пролетарская 123а, 125-147 (нечетные номера), 144-

162 (четные номера); ул. Пушкина 1а-11а, 1б-7б (нечетные номера), 2а-18а (четные

номера), 1-39 (нечетные номера), 2-40 (четные номера); ул. Речная 89-119, 119а (нечетные

номера), 120-128 (четные номера); ул. Туймазинская 1а, 1б, 1-69 (нечетные номера), 2а, 2-

66 (четные номера); ул. Уральская 1-45 (нечетные номера), 2-44 (четные номера); ул.

Фрунзе 1а-20а (все номера), 1б-9б, 3в, 3г (нечетные номера), 1-55 (нечетные номера), 2-

114, 114/1 (четные номера); полностью улицы – А.Р. Гайсина, Дачная, Дорожная, Дружбы,

Зодчества, К.Иванова, Кузнечная, Молодежная, Набережная, Новая, Овражная,

Родниковая, Российская, Рябиновая, Салавата Юлаева, Сиреневая, Снежная, Солнечная,

Спортивная, Ф. Карима, Чехова, Я. Ухсая, 60-лет СССР; полностью переулки -

Кузнечный, Пивзавода, Северный; полностью микрорайоны - «Девон»,  «Северный-1»;

полностью садовые некоммерческие товарищества - «Буровик», «Буровик-3»,

«Родничок», «Нефтяник»; полностью территория сельского поселения

Тузлукушевский сельсовет.

Округ №3 численность избирателей – 3586.

Часть территории городского поселения город Белебей:

Ул. Бехтерева 1-17 (нечетные номера), 2-16 (четные номера); ул. Восточная 1а, 1-27

(нечетные номера), 2а, 2б, 2-16 (четные номера); ул. Красноармейская 1-109 (нечетные

номера), 22-68 (четные номера); ул. Полевая 1-7 (нечетные номера), 9/1-9/14 (все номера),

1а-11а (нечетные номера), 2-18 (четные номера), 2а-14а (четные номера); ул. Речная 1-87,

87а, 87б (нечетные номера), 2а, 2-116, 116/1 (четные номера); ул. Садовая 1а, 1-17

(нечетные номера), 2а, 2-42 (четные номера); полностью улицы – А.Я. Соколова, Донская,

Заводская, Каширина, Лесопильная, Максимовой, Мало-Мельничная, Мебельная,

Ферапонтова, Шоссейная; полностью переулки – Бехтеревский, Восточный, Столярный,

Школьный; полностью микрорайон «Усень»; полностью территории сельских

поселений -  Метевбашевский сельсовет, Семенкинский сельсовет,  Усень-

Ивановский сельсовет.

Округ №4 численность избирателей – 3669.

Часть территории городского поселения город Белебей:

Ул. Бехтерева 19-63 (нечетные номера), 32а, 32-58 (четные номера); ул. Войкова 1а, 1-21

(нечетные номера), 2а, 2-10 (четные номера); ул. Восточная 14а-34а (четные номера), 24-

64, 68а, 68-76 (четные номера), 27а-55а, 29-73 (нечетные номера); ул. Карла Маркса 1, 1а,

2, 2а, 3, 3а; ул. Кирпичная 2-32, 32а (четные номера), 1-85 (нечетные номера); ул.

Кольцовская 2а, 2б, 3а, 4а, 5а, 6а; ул. Коммунистическая 1а, 1б, 2а, 2б, 3а, 4а, 5а, 6а, 7а, 8а,

9а, 11а, 13а, 1-21 (нечетные номера); ул. Котомкина 1-23 (нечетные номера), 2-20 (четные

номера); ул. Красноармейская 2а, 2-20 (четные номера); ул. Подгорная 7-19 (нечетные

номера), 14-28 (четные номера); ул. Подлесная 14а, 14-38 (четные номера), 15-51

(нечетные номера); ул. Полевая 9-35, 35а (нечетные номера), 20-56 (четные номера); ул.

Пролетарская 1а, 1-31, 31а, 31/1, 31/2 (нечетные номера), 2а, 2б, 2в, 2д, 2-64, 64а (четные

номера); ул. Садовая 19-33 (нечетные номера), 44-74 (четные номера); ул. Советская 82а,

82-100 (четные номера), 125/1, 125/2, 125/3, 125-141 (нечетные номера); ул. Сыртлановой

1а, 1б, 13, 2-16 (четные номера); ул. Б.М. Шапошникова 1-25 (нечетные номера), 2-40

(четные номера); ул. Х. Ямашева 1-59, 59а, 59б (нечетные номера), 2-54, 54а, 54б (четные

номера); полностью улицы – 9 Мая, Аэродромная,  Безымянная, Ветеринарная, Гончарная,

Гремучий ключ, Железнодорожная, Железнодорожный переезд, Ключевая, Майская,

Механизации, Нагорная, Некрасова, Нефтебаза, Площадка РТС; полностью переулки –

Кирпичный, Ключевой, Мясокомбината, Нагорный; полностью тупик Карла Маркса;

полностью микрорайоны - «Надежда», «Солнечный», «Чайковка»; полностью садовое

некоммерческое товарищество «Весна»; полностью территория сельского поселения

Донской сельсовет.

Округ №5 численность избирателей – 3632.

Полностью территории сельских поселений -  Знаменский сельсовет, Максим-

Горьковский сельсовет, Слакбашевский сельсовет, Шаровский сельсовет.

Округ №6 численность избирателей – 3298.

Полностью территории сельских поселений -  Аксаковский сельсовет, Малиновский

сельсовет.

Округ №7 численность избирателей – 3709.

Часть территории городского поселения Приютовский поссовет:

Ул. Вокзальная 3, 5, 7; ул. Горького 1-101 (нечетные номера), 2-34 (четные номера); ул.

Карла Маркса 7, 7а; ул. Ленина 1, 8; ул. Магистральная 1а, 1б, 1в, 1-7 (нечетные номера);

ул. Свердлова 2а, 2-8 (четные номера); полностью улицы – Больничная, Буровая,

Заречная, Карцева, Кирова, Комсомольская, Лесная, Луговая, Матросова, Нефтяников,

Огородная, Парковая, Подлесная, Полевая, Пугачева, Пушкина, Рабочая, Родниковая,

Садовая, Свеклопункт, Советская, Степная, Техснабская, Транспортная, Трудовая,

Чапаева, Школьная, Яковлева; полностью переулки - Карцева, Трудовой, Чапаева,

Яковлева; находящиеся на лечении в санатории-профилактории «Здоровье».

Округ №8 численность избирателей – 3569.

Часть территории городского поселения Приютовский поссовет:

Ул. Бульвар Мира 1, 2, 2а, 2б, 4, 4а, 5, 6, 7, 7а, 7б, 8; ул. Вокзальная 4а, 6, 6а, 15, 17, 9,

11/1, 11/2, 17/1; ул. Калинина 10; ул. Карла Маркса 9, 21-33 (нечетные номера); ул.

Ленина 10-34 (четные номера); ул. Парамонова 1б, 1в, 1/1, 2, 2а, 2б, 3, 4, 4а, 6, 6а, 6б, 8;

ул. Первомайская 1, 1а, 1б, 1в, 3, 4, 5, 5а, 6, 7, 7а, 7б, 7в, 8, 10; ул. Свердлова 1, 1а, 3, 7;

полностью улицы – Аксакова, Гоголя, Крупской, Куйбышева, Маяковского, Некрасова,

Пархоменко, Пролетарская, Толстого, Чернышевского, Чехова, Шевченко, Ярославского.

Округ №9 численность избирателей – 3644.

Часть территории городского поселения Приютовский поссовет:

Ул. Бульвар Мира 12, 12а, 14, 16, 20, 20/1, 22, 22/1, 9-13, (нечетные номера); ул. Карла

Маркса 8, 10, 10а, 16а, 16-32 (четные номера), 11-19 (нечетные номера); ул.

Магистральная 9, 11, 13, 15, 15/1; ул. Парамонова 10-26 (четные номера); ул.

Первомайская 9, 11, 11а, 13, 13а, 13б, 14-18 (четные номера); ул. Свердлова 9-13

(нечетные номера), 12; ул.50 лет ВЛКСМ 3, 5а, 6, 7, 8, 9, 9а, 10, 11, 15-25 (нечетные

номера); полностью улица Элеваторная.

Округ №10 численность избирателей – 3436.

Часть территории городского поселения Приютовский поссовет:

Ул. Бульвар Мира 15, 17, 19; ул. Калинина 1-63 (нечетные номера), 12-26, 26а (четные

номера); ул. Карла Маркса 34-46 (четные номера), 35-49 (нечетные номера); ул. Ленина

36-48 (четные номера); ул. Островского 1-27 (нечетные номера), 2-14, 24-32 (четные

номера), 32а, 32б; ул. Парамонова 5, 7, 9, 9а, 11, 11а, 28-38 (четные номера); ул.

Первомайская 15-45 (нечетные номера), 22-60 (четные номера); ул. Радужная 1-73

(нечетные номера), 2-60 (четные номера); ул.50 лет ВЛКСМ 31-45 (нечетные номера),

12-44 (четные номера); полностью улицы – Большая Садовая, Гайнуллина, Дружбы,

Западная, Зеленая, Земляничная, Мажита Гафури, Мусы Джалиля, Свободы, Северная,

Солнечная, Тупиковая, Уральская, Цветочная; находящиеся на лечении в Приютовском

корпусе Белебеевской центральной районной больницы; полностью территория

сельского поселения Баженовский сельсовет.

Округ №11 численность избирателей – 3302.

Часть территории городского поселения город Белебей:

Ул. Красная 123/2, 125, 125/1, 138, 138/2, 140, 140/1; ул. имени Морозова 7, 7а, 7б, 7в, 7г,

7д, 12, 14;  ул. Революционеров 34, 34/1, 36, 38; полностью Десятый километр; полностью

садовое некоммерческое товарищество «Рассвет»; находящиеся на лечении в

хирургическом комплексе Белебеевской центральной районной больницы; полностью

территория сельского поселения Рассветовский сельсовет.

Округ №12 численность избирателей – 4100.

Часть территории городского поселения город Белебей:

Ул. М.Г. Амирова 1, 2, 3, 4, 4/1, 4/2, 5, 6; ул. Волгоградская 8, 10, 10/1, 11, 12, 13, 13/1, 14,

15, 15/1, 16; ул. Красная 117, 117/1, 119, 121, 123/4, 132, 132/1, 134, 134/1, 136, 138/1; ул.

Революционеров 24, 24/1, 26, 28, 30, 32; полностью микрорайон «Полянка»; полностью

садовое некоммерческое товарищество «Машиностроитель».

Округ №13 численность избирателей – 4099.

Часть территории городского поселения город Белебей:

Ул. М.Г. Амирова 8, 8/1, 8/2, 10; Ул. Интернациональная 122а, 122б, 126; ул. В.И. Ленина

23-43 (нечетные номера); ул. Революционеров 1а, 1б, 1в, 1г, 1-5, 7а (нечетные номера), 2-

22 (четные номера); полностью микрорайон «Ласточка»; полностью садовые

некоммерческие товарищества «Веснянка» и «Садовод»; находящиеся на лечении в

центральном и акушерско-гинекологическом корпусе Белебеевской центральной

районной больницы.

Округ №14 численность избирателей – 4101.

Часть территории городского поселения город Белебей:

Ул. Войкова 105/1; ул. В.И. Ленина 1, 3, 3а, 5, 7, 7а, 11, 13, 30-44 (четные номера); ул.

Интернациональная 67, 67а, 69, 71, 71а, 110, 112, 114, 116, 116а, 118, 120, 128, 130, 132,

134; ул. Красная 84-100 (четные номера); ул. Крестьянская 68-78 (четные номера), 81-97

(нечетные номера); ул. Лесная 9-21, 21/1 (нечетные номера), 14-24 (четные номера); ул.

Степная 9-21 (нечетные номера); ул. Тукаева 64/2, 64-74 (четные номера), 69-81 (нечетные

номера); ул. Фурманова 55-67 (нечетные номера), 60-82, 96/1 (четные номера).

Округ №15 численность избирателей – 3799.

Часть территории городского поселения город Белебей:

Ул. Вахитова 1а, 1-37 (нечетные номера), 2-36 (четные номера); ул. Войкова 79-91

(нечетные номера), 103, 105, 107, 109, 111, 119, 123, 90-134 (четные номера); ул.

Интернациональная 59а, 59, 61, 100, 108; ул. Карла Маркса 13-67 (нечетные номера), 18а,

18б, 18-56 (четные номера); ул. Коммунистическая 50-98 (четные номера), 63-107

(нечетные номера); ул. Красная 5а, 7а, 9а, 9-53, 53а, 53б, 53в, 55а, 55б, 55в, 55г, 55д, 55е

(нечетные номера), 18-82, 82а, 82б (четные номера); ул. Красноармейская 94-128 (четные

номера); ул. Крестьянская 1а, 1-75 (нечетные номера), 2а, 2-58, 58а, 58б (четные номера);

ул. Лесная 2а, 2-12 (четные номера), 39, 43, 45, 50; ул. Мало-Луговая 1а, 1-51 (нечетные

номера), 2-44 (четные номера); ул. Пионерская 44-58 (четные номера) 49, 61, 63, 65, 67а;

ул. Пролетарская 77-123 (нечетные номера), 94а, 94-142 (четные номера); ул. Рабочая 32-

80 (четные номера), 37-65, 65б (нечетные номера); ул. Степная 1а, 1-7 (нечетные номера),

2а, 2-10 (четные номера); ул. Тукаева 1-55 (нечетные номера), 2-46 (четные номера); ул.

Фурманова 69, 71, 71/1, 96, 100, 100/1; ул. Б.М. Шапошникова 62-114 (четные номера), 87-

145 (нечетные номера); полностью переулки – Ветеранов, Интернациональный,

Коммунистический, Песочный, Тукаевский 1, Тукаевский 2; полностью тупики - Мало-

Луговой, Лесной.

Округ №16 численность избирателей – 3052.

Часть территории городского поселения город Белебей:

Ул. Бехтерева 18а, 18-30, 30а, 30б, 30в (четные номера); ул. Войкова 12-88 (четные

номера), 23-77 (нечетные номера); ул. Карла Маркса 2б, 4-16, 16а (четные номера), 5а, 5б,

5-11 (нечетные номера);  ул. Кирпичная 34а, 34б, 34-50 (четные номера); ул. Кольцовская

1-29 (нечетные номера), 7а-17а (нечетные номера), 2-40 (четные номера); ул.

Коммунистическая 2-48 (четные номера), 23а, 23-61, 61а (нечетные номера); ул.

Котомкина 25-47, 47а, 47б, 47в, 47/1, 47/2 (нечетные номера), 22-44 (четные номера); ул.

Красная 55/1, 55-79 (нечетные номера); ул. Красноармейская 70-92 (четные номера); ул.

В.И. Ленина 1б, 2-24 (четные номера); ул. Лесная 1-7 (нечетные номера); ул. Подгорная 1-

5 (нечетные номера), 2-12 (четные номера); ул. Подлесная 1-13 (нечетные номера), 2а, 2-

12 (четные номера); ул. Пролетарская 33-75 (нечетные номера), 66-92 (четные номера); ул.

Рабочая 9-35, 65а, 67-77, 81-111 (нечетные номера), 12-30, 30а, 82-106 (четные номера);

ул. Советская 1-23, 23а, 27а, 29-123, 123а, 123б, 123в, 123г, 123д, 123е, 123/2 (нечетные

номера), 36-80, 80а (четные номера); ул. Сыртлановой 18-66 (четные номера); ул.

Трудовая 1-91 (нечетные номера), 2а, 2-84 (четные номера); ул. Уфимская 1а, 3а, 5а, 1-27,

25а, 25б, 25в, 25г, 27а (нечетные номера), 2а, 2б, 2г, 2д, 2/1, 2-26, 4а-14а, 14б (четные

номера); ул. Фурманова 1-53 (нечетные номера), 2-58 (четные номера); ул. Чапаева 1-75

(нечетные номера), 2-80 (четные номера); ул. Б.М. Шапошникова 27-85 (нечетные

номера), 42-60 (четные номера); ул. Х. Ямашева 56а, 56б, 56-70 (четные номера), 61а, 61б,

61-77 (нечетные номера); полностью улицы – Первомайская, Свободы, Социалистическая;

полностью переулки – Кольцовский, Красноармейский, Первомайский, Рабочий,

Станционный, Трудовой, Уфимский, Чапаевский; находящиеся на лечении в

терапевтическом корпусе и отделении микрохирургии глаза Белебеевской центральной

районной больницы.

Округ №17 численность избирателей – 4098.

Часть территории городского поселения город Белебей:

Ул. М.Г. Амирова 7, 7б, 9, 11, 13; ул. Интернациональная 73, 73а, 73б, 75, 75а, 77а, 79, 81,

122, 124; ул. В.И. Ленина 1а, 1в, 1г, 1д; ул. В.Н. Травницкого 1-3 (нечетные номера), 2-8

(четные номера); ул. Волгоградская 21; ул. Красная 81-103(нечетные номера), 103а, 109/1,

109/2, 120, 122, 124, 126, 126а; 118, 128, 130.

Округ №18 численность избирателей – 4100.

Часть территории городского поселения город Белебей:

Ул. Волгоградская 2, 4, 4/1, 5, 5/1, 6, 6/1, 6/2, 6/3, 6/4, 7, 7/1, 9, 9/1, 9/3, 11/1, 11/2, 17, 19,

23; ул. Красная 105, 107, 109, 111, 113, 113/1, 115, 123/3, 125/2, 125/3, 125/4, 127; ул. имени

Морозова 2, 2а, 4, 6, 8; ул. Революционеров 42, 42/1, 44, 44/1; ул. В.Н. Травницкого 10, 12;

содержащиеся в СИЗО ОМВД РФ по Белебеевскому району.

Примечание:

Численность избирателей муниципального района Белебеевский район по состоянию на

1 июля года – 67101.

Количество одномандатных избирательных округов – 18.

Средняя норма представительства: 67101/18(округов) = 3728 избирателей.

Допустимое отклонение в избирательных округах в пределах одного поселения 10%:

минимальная численность – 3355 избирателей, максимальная численность – 4101

избирателей.

Допустимое отклонение в избирательных округах на территории нескольких поселений 20%:

минимальная численность – 4473 избирателей, максимальная численность – 2983

избирателей.

Приложение №2
к решению территориальной избирательной комиссии

муниципального района Белебеевский район
Республики Башкортостан

от 20 ноября 2023 года № 78/1-5

Графическое изображение схемы одномандатных избирательных округов

для проведения выборов депутатов Совета муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан

Приложение №3
к решению территориальной избирательной комиссии

муниципального района Белебеевский район
Республики Башкортостан

от 20 ноября 2023 года № 78/1-5

Графическое изображение схемы одномандатных избирательных округов

для проведения выборов депутатов Совета муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан

город Белебей

рабочий поселок Приютово